
GOBIERNO REGIONAL AMAZONASI
UNI DAD EJECUTORA PROAMAZONAS

090
RESOLUCION DIRECTORAL EJECATIVA NO .2022-G.R. AMAZONAS.

PROAMAZONAS/DE

Chachapoyas, I 6 0,t. ?C?z

VISTO:

La Resolución DirectoralEjecutiva N'075-2022-GR.AMAZONAS-PROAMZONAS/DE, de fecha 17
de octubre de 2022, el Memorándum N"719-2022-G.R.AMAZONAS/PROAMAZONAS/UA, de
fecha 01 de diciembre de 2022, el lnforme N"004-2022-G.R.AMAZONAS/U.E.PROAMAZONAS-
S.T., de fecha 02 de diciembre de 2022, el lnforme N"113-2022-
GR.AMAZONAS/PROAMAZONAS/UADM, de fecha 07 de diciembre de 2022, el Memorándum
N "239-2022-G R.AMAZONAS/P ROAMAZONAS/DE, de fecha 1 3 de d iciem br e de 2022, y ;

CONSIDERANDO:

Que, la Unidad Ejecutora PROAMAZONAS es una persona jurfdica de derecho público, creada
por el Gobierno Regional Amazonas, mediante Ordenanza Regional No 323-GOBIERNO
REGIONAL AMAZONAS/CR, del 19 de abril de 2013; como organismo desconcentrado del
Gobierno RegionalAmazonas, con autonomfa técnica y administrativa.

Que, la Ley N" 30057, Ley del Servicio Civil, en adelante la Ley, tiene por objeto establecer un
régimen único y exclusivo para las personas que prestan servicios en las entidades públicas del
Estado, asf como para aquellas personas que están encargadas de su gestión, del ejercicio de
sus potestades y de la prestación de servicios a cargo de éstas;

Que, elartlculo 119 del Reglamento lnterno de Trabajo de la Unidad Ejecutora PROAMAZONAS,
aprobado con Resolución Directoral Ejecutiva No 031-2016-G.R. AMAZONAS-PROAMAZONASi
DE, del 31 de mazo del 2016, sobre el régimen disciplinario y procedimiento sancionador
aplicable, señala lo siguiente: "Esel normado porla Ley M 30057, Ley del Seruicio Civil, el Decreto
Supremo No 040-201+PCM, Reglamento Generalde la Ley No 30057, y la Directiva No 02-201*
SERVIR/GPGSC 'Réglmen Disciplinario y Procedimiento Sancionador de la Ley M 30057, Ley
del Seruicio Civil", aprobada con Resolución de Presidencia Ejecutiva No 1010-201*SERVIR-PE";

Que, el numeral 4.1.2.1 del Manual de Operaciones de la Unidad Ejecutora PROAMAZONAS,
aprobada en el año 2013, establece que: 'La Dirección Ejecutiva es la máxima autoridad técnica
administrativa y responsable de la conducción, la ejecución de las actividades y presupuesto del
Programa, y ejerce su representación ante las entidades p(tblicas y privadas, nacionales y
extranjeras";

Que, mediante Resolución Directoral Ejecutiva N"075-2022-G.R.AMAZONAS-
PROAMAZONASIDE, de fecha 17 de octubre de 2022, se resuelve: Art[culo Segundo. -
DESIGNAR al lNG. HERNAN CUEVA POMPA, como Secretario Técnico de los Procedimientos
Administrativos Disciplinarios de la Unidad Ejecutora Proamazonas, para desempeñar las
funciones previstas por la Ley 30057 y su reglamento.

Que, mediante Memorándum N"7'19-2022-G.R.AMAZONAS/PROAMAZONAS/UA, defecha 01 de
diciembre de2022,la Jefa (e) de la Unidad de Administración al Secretario Técnico del PAD de la
UE Proamazonas, le solicita la relación de procesos administrativos disciplinarios y
procedimientos administrativos sancionadores que se vienen investigando en secretarla técnica
desde elaño 2019 hasta la actualidad.

Que, mediante lnforme N"004-2022-G.R.AMAZONAS/U.E.PROAMAZONAS-S.T., de fecha 02 de
diciembre de 2022, el Especialista en Adquisiciones le alcanza a la Jefe (e) de la Unidad de
Administración, la información respecto a los procesos administrativos disciplinarios y
procedimientos administrativos sancionadores que se vienen investigando en secretarfa técnica
desde elaño 2019 hasta la actualidad, concluyendo lo siguiente:

El caso de /as Caftas Fianzas concluido en el INFORME LEGAL N'068-2022-G-R-
AMAZONASPROAMAZONAS/ALE/||ITH, por asesorla legal de la Entidad, está pendiente de
evaluación.

www.gob.pe/proomazonas tr. L¡bertad Ne 359
oro amazonas@reg ionamazonas.g o b. pe Chochopoyos - Amdzonas

rl
f§

'lo
.(!
o-

ADxü$srRAcrói¡

f0,.4¿ol.



UNIDAD EJ ECUTORA PROAMAZONAS
090

RESOLUCION DIRECTORAL EIECUTIVA NO .2022.G.R AMAZONAS.
PROAMAZONA§/DE

El caso del Señor Darwin Crsneros Sop/a, quien con INFORME 028-
2022G.R.NU.E,PROAMAZONAS/OP.ESP.PER, de la especialista en personal, está pendiente de
evaluación.

En cuanto a /os procesos concernienfes a las mancomunidades municipales, falta evaluar los
expedientes.

Por los argumentos expuesfos en /os tres primeros párrafos del análisis del presente informe,
no se ha dado avance a ning(tn proceso adminsitrativo, por lo que es urgente designar a otro
servidor que reitna al menos requisitos mfnimos @ertil de abogado) y no tenga mucha recarga
laboral inherentes a su cargo.

Que, mediante lnforme N"113-2022-GR.AMAZONAS/PROAMAZONAS/UADM, de fecha 07 de
diciembre de 2022,|a Jefa (e) de la Unidad de Administración le informa al Director Ejecutivo de
la Unidad Ejecutora Proamazonas, que en atención al informe del lng. Hernán Cueva Pompa,
manifiesta reiteradamente no cumplir con los requisitos mfnimos para el desempeño del cargo
secretario técnico de procesos administrativos disciplinarios, argumentando además que tiene
recargada la labor por integrar y/o presidir comités de selección de contratistas y supervisores que
la entidad convoca, recomendando designar a otro profesional.

Que, mediante Memorándum N"239-2022-GR.AMAZONAS/PROAMAZONAS/DE, de fecha 13 de
diciembre de 2022, el Director Ejecutivo de la Unidad Ejecutora Proamazonas solicita al Asesor
Legal de la U.E.Proamazonas, proyecte el acto resolutivo designando a partir de la fecha a la
Econ. Patricia Carolina Castro Aguilar como secretaria técnica de los procesos administrativos
disciplinarios de la Unidad Ejecutora Proamazonas, aceptando Ia renuncia del lng. Hernán Cueva
Pompa.

Que, en uso de las facultades conferidas como Director Ejecutivo designado mediante Resolución
Ejecutiva Regional N" 361-2021-GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS/GR de fecha 30 de
setiembre de 2021, contando con los visados de la Unidad de Asesorla Jurldica de la Unidad
Ejecutora Proamazonas, respectivamente;

SE RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO. - DAR POR CONCLUIDA la designación det tng. HERNAN CUEVA
POMPA, como Secretario Técnico de los Procedimientos Administrativos Disciplinarios de la
Unidad Ejecutora PROAMAZONAS, por cuanto, tiene recargada labor por integrar y/o presidir
comités de selección de contratista y supervisores que la Entidad convoca.

ART|CULO SEGUNDO. - DES¡GNAR a la Econ. Patricia Garolina Castro Aguilar, como como
Secretaria Técnica de los Procedimientos Administrativos Disciplinarios de la Unidad Ejecutora
PROAMAZONAS, para desempeñar las funciones previstas por la Ley 30057 y su Reglamento.

ARTíCULO TERCERO. - NOT¡FICAR la presente Resolución a la Econ. Patricia Carolina Castro
Aguilar, al lng. Hernán Cueva Pompa, y a las áreas pertinentes de la Unidad Ejecutora
PROAMAZONAS, para los fines de ley.

REGíSTRESE Y COMUNíOUESE,

www.gob.pe/proamazonas h. L¡bertod Ne 359
proamazonas@ reg i onamazonas.g ob. pe Chochopoyos - Amozonos

N
IE

'Eo
.(o
o-

Aof,lilttr&actóil

t¡ot¡

CPC


